tient ac mors. Hec enim inter homines existunt communia. Ego enim reuertar, tu uero in domo tua cum tuis populis letabere. Sic dices, humi fudit. Alcinous con festum preconi ut illum ad nauim deducat mandauit. Arete uero simul famulas misit, quarum altere pharum ac maculis purgatum ac tunica, altere arcu ferendam praebuit, alia cererem, alia uinum rubrum portabat. Postquam uero ad mare peruenierunt qui reducebant uiri, esculpta et portulenta suscipientes, in nauem collocauerunt: in eiusdemque pa samento in parte puppis Ulysses stragula linea; strauerunt, ut Nullus cubaret. Igitur ipse in primis descendit, cui dulcis et alta quies, placidæque simillima morti, pa latim ad oculos irrepsit: ceteri circa transitra ordine considerunt: oraque ex cauo lapide soluentes, remis in cumbentes, ac temonem dirigentes, mare findunt. Ac ueluti in capo equi mares quadrijugi oes simul flagelli uerbere impulsi, alte se attollendo uiam facile secant, sic puppis eleuabatur, unda retro maris nigricas currebat. Sed nec circus quis leuisimus ullo modo consequeretur, adeo uelociter ac secure potum illa pertransiendo secabat, hominem ferens diuorum prudentiam habentem: qui prius quidem multa est passus animo, ærumnas et hominum bella et tristes undas, tunc oblitus laborum quiete dormiebat. Vbi uero lucifer, astrum quod maxime aurora nuncius uenit, apparuit, tunc insulae nauis propinquauit. Phorcynis quidem portus est marini sensis in populo Ithacensi, duo quoque littora prominuntur.

Vlysses
dormiens
reducitur
a Phæacē
sibus.

Cōgatio.

Circus ac
cipitris
genus.

Phorcynis portus
descriptio.

ODYSSEAE

tia prærupta ad portū usq; protensa, que à ventis re-
hementibus magnos fluctus arcet atq; obtegit extrā
intrā uero sime uinculis naues incolumes manet, qua-
do ad finem itineris uenere. In portus autē capite oki
est, iuxtaq; antrum amoenū obscurum, nymphis sacri-
sū, que Naiades uocātur: ex una parte crateres sunt
Et amphoræ lapideæ, ubi apes nutruntur: ex alteri
tele lapidæ oblongæ, ubi nymphæ tunicas purpuras
(mirabile uisu) contexunt: ex altera aque perennes.
Due illi sunt portæ, una quidem in boreā homines du-
cens: altera uero diuinior, ad notum pertinet: neq; ho-
minibus accessa, sed diis. Huc igitur, cōsiderato prius
loco, nauē impulimus: que ita remigū manibus arge-
batur, ut spatia medietatis eius terre celeriter pro-
pinquādo impelleretur. Illi protinus ē nauī descende-
tes, primū quidem Vlyssem sustulerūt, ac cum liniis O-
stratis ornatis quibus cubabat, dormientem in arcu
posuerunt: deinde per Mineruā opes tulere, quas ho-
ni Phæacēses ei domum reuertenti dedere: Et has qui-
dem cōgestas sub olea iuxta uiā posuere, ne quis uia-
tor priusq; Vlysses surgeret, inuadens auferret. Phæ-
acēses autē his gestis domū reuertterunt. At Nepiu-
nus ira minarū ue, quas Vlyssi dudū intentauit, mini-
me oblitus est. Iouis itaq; cōsilium prius his uerbis sci-
fitatur: Iupiter pater, iam ego inter diuos deinceps
nullo ero in honore, quando mortales Phæacēses me
nequaquam uerentur: qui contra ea que mihi annueris

Vlysses ad
uehitur
Iehacā so-
poratus.

Neptun^o
indignat
Vlyssē: e-
stiuū et
paruit.

de Vlysse multa passuro, nunc planè redeundi facultatem ei præbent: ac in nauis opitum ferentes in portum Ithacam remisere, insuper donis ingentibus onerare eris auriq; satis: uestem quoque intextam, multaque alia tribuendo, que neq; Vlysses ex Troia tulisset, si in columnis cū parte sue prædæ uenisset. Cui Iupiter: Heu Neptune, quid ais, inquit. dij te nequaq; spernūt. durum profecto fuerit, antiquissimum & optimum dæ uorum contemnere. Nam mortalium aliquis iure potentiae ac reverentie cesserit nostræ, tibi uero in posterum ultio fuerit. Cui Neptunus: Utinam ego Iupiter, inquit, ita ut ais, agere possem, sed tuam continuo iram obseruo atq; uito: nunc uero quando licet, Phæacensium nauem pulchram ex reductione redeuntem ubi tam tenetur, deuastare decreui, ac in magnum conuertere montem urbi occubantem, luminaq; obstruētem, ut planè discant à reducendis hominibus abstinerere. O quam pulcherrimum, inquit Iupiter, mihi uidetur, quando oës appulsam ab urbe prospiciēt in lapidem nauis similem conuersari, terręq; propinquam, ab ingenti præterea mōte circa urbem subito claudi: magna profecto admiratione tenebūtur. Attamen hoc Neptunus: Scheriā ubi Phæacenses orti sunt contēde, hic nauis facile insecura cōstituit. Neptunus igitur nulla mora proprius accedens, in lapidem eam conuertit, & radicitus firmauit manu prona impellēs. Idem deinde disparuit. At Phæacenses stupefacti, sic alterutru

Phæacii
nauis in
saxum cō
ueritur.

ODYSSEAE

dicebant: Heu quisnam nauem domū reductam in porto stabiliuit. in saxum tota nunc ecce prominet & aparet. Hos igitur hoc modo mirantes atque ignaros, ut res gesta erat, Alcinous sic affatur: Heu quām hec antiqua uaticinia patris mei uenerunt, qui ait Neptum nos admirari solere, quod omnibus itineri auxilio simus, propterea quandoq; futurum, ut nauis que officium huiuscmodi prestitura est, in ponto destruenda esset, ac in montem conuertenda ciuitati occubantem. Nunc uero omnia apparuere. Quamobrem quae dico, cuncti auscultate: Desistite iam hospites, si quis uestram deinceps petit urbem, uiatico prosequi, ac Neptuno tauros duodenos electos sacrificemus, si forte misereatur. Sic ait. Illi uero perterriti, iussa statim fecerunt. Dumq; Phaeacēsum principes apud arā stantes uota Neptuno facerēt, Ulysses ē somno experclus est in terra patria: quam, quod diu ferret absens, minime cognouit. Nam dea obscura illum nube circumfudit, ut ignotum redderet: singulaq; monuit, quod non illum uxor, nec ciues, neq; amici prius agnoscerent, quām omnium procorum iniuriam plecteret: quamobrem aliena specie cuncta ei uidebantur, semite difficiles, portusque nauibus excipiendis apti, saixaq; alta & arbores florentes. Itaque suspensus animo constitut, in terramq; patriam aspexit: mox ingemens, ac manibus crus sibi conuerberans, ait: Heu in quorum ego mortalium terram incidi. iniusti ne sunt

Vlysses
non co-
gnoscit
se in pa-
triā ue-
nisse, nec
ā suis co-
gnoscitur

¶

& agrestes, an hospitales & deos fasq; colentes? quod
 ego nunc opes multas fero? quo nunc erro? utinā apud
 Pheacenses mansisset. Ibi namq; aliquē regū profecto
 adiussim, qui me iuuans reduxisset. Nunc ubi sim ne-
 scio. illic applicare dubito, ne præda sim alijs. Heu nō
 omnia scimus, nec iusti erant Pheacenses principes,
 qui me in alienam deduxere terram. At se Ithacam de-
 ducturos dicebant, quod minime fecerūt. Iupiter eos
 plectat, qui supplicibus præst, qui uecinos afficit hos
 homines, quicunque peccant. Sed & opes recensebo, ne
 qui uenientes ex naui auferāt. Sic ait, ac tripodes pul-
 chros, lebetesq; & aurum, uestes item arte laboratas
 numerat, quorum nihil desiderauit, tantum patriā spe-
 flabat, ac per maris littus ambulādo magnopere que-
 rebatur: cum subito ex propinquo Minerua superue-
 nit, juueni tenero opilio assimilata, quales domino-
 rum sunt filij, ueste induta elegantē ac circa humeros
 reuocatā, pedibus aut pulchra calceamenta & manus
 hostile retinens. Hanc Vlysses conspiciens, latatus est:
 atq; obuiā procedendo illū cōpellans, ait: Heus amice,
 quādo in te primū incidi in hac regione, salue: ne que-
 so sis malo mihi obuius animo, sed hæc serua: me item
 serua. te nāq; uti deum obsecro, tuaq; genua supplex
 peto, hoc mihi uere dic: quānam hæc terra, qui popu-
 lus, qui homines habitat: an aliqua insula clara? an lit-
 tus aliquod maris fertili adiacet telluri? Illa uero re-
 spondens: Ineptus es, inquit, hospes, seu procul hinc

Minerua
Vlyssi ap-
paret.

De Ithace
sis terræ
natura.

ODYSSEAE

Dissimu-
lās se esse
Vlyssē, fin-
git causā
aduentus

ucnisti, si hanc terrā ignoras. Non adeo ignobilis est.
Nōrunt enim eam quicunq; apud orientem solē, quāq;
ad occidentem habitat. Aſpera uempe eſt, neque equis
apta ferendis, uerum frumento uinoq; utilis: hic imber
continuo rosq; uirens: insuper capris bubusq; acco-
moda pascēdis, sylua omnimoda, irrigationes toto du-
rantes anno, adſunt: quā obrem Ithace nomen ad Tro-
iam uſq; penetrauit, quam longe ab Achaeorum terra
dicunt eſſe. Hæc ubi audiuit, gauſus Vlyſſes patram
ſuam hanc eſſe, Mineruam rurſus cōpellans, compoſi-
tis alloquitur uerbis, aſtutam cōtinuo mētem in petto
re uerſando: De Ithaca iam cū eſſem in Creta procul
audiui: nunc ueni & ipſe cum his opibus, tantundē ſu-
lijs relinquens. Fugi, quod Orſilochū Idomencij filium
interfeci, ita cursu celere, ut in Creta uiros explori-
tores pedū uelocitate ſuperaret, quoniam me preda
Troiana priuare uoluit, cuius gratia multa ſum paf-
ſus, & uitrorū bella & ſeuas undas expertus: quā ob-
rem eius ego patri ut gratificarer, apud Troiam mi-
nime fui comes, ſed alios mecum duxi ſocios. Hūc igitur
Orſilochū ego cum ſocio ex agro uenientem prope ni-
am per inſidias ferro peremī. Nox erat obscura, ful-
lūsq; propterea nos nouit: quo interfecto, protinus uia
uem Phœnicū conſcendi, quos uti placabiles redderē,
præda impertij. Hos rogaui uti me Pylum aut Elidem
ubi Epej dominātur, deducerēt. Sed profecto illos in-
de uis uenti ualde coactos, ac minime decipere uolen-
tes

tes auertit. Vnde nos huc errando uenimus, nocte magno studio in portum appulsi, nec ulla nobis quamuis egentibus coene memoria erat, sed de naui descendentes iacuimus. Hic me fessum dulcis inuasit somnus: at socij de naui obiter meas opes ferentes, ubi ipse in arena cubabam, posuerunt: statimque rursus nauem conscedentes, Sidoniam ad nauigaram: ego tamen modestus animo remansi. His ab Ulysse dictis, Minerva risit, quae corpore quidem mulieri pulchrae ac operum pulchrorum scienti similis apparuit, atque illam cōpellans, sic ait: Astutus nempe foret nimiumque uafex, qui te in omnibus dolis præteriret, uel si deus congrederetur: o nefande, uerfuta uariaque mente. His tu deceptionibus uerbisque callidis, quae tibi radicibus amica sunt, saltē in patria tua desinere ac supersedere debueras. Non igitur hec amplius inter nos, cum probe nōrimus ambo dolos et astus: quoniam tu dolo et consilio et eloquacia inter mortales prestatas, ego uero inter diuos nulli astutia cedo. Nonne Minervam nostri Louis filiam, quae in cunctis laboribus tibi semper astiti, te item Phæacensibus amicum reddidi? Nunc uero huc ueni, ut tibi consiliū subdam, opesque quas tibi Phæacenses reuertenti meo cōsilio dedere, abscondam. Te autem moneo, ut omnia que tibi fatum ferenda domi dederit, equo animo ac necessario feras: neque ulli mortalium, siue uiro, siue foemine dixeris, quod peregre ueneris errabundus, sed tacita cuncta patiaris, uim etiam uirorum tolcrando. Cui

Minerva
Ulyssen
increpationis
diffimulacionis.

n. iiiij. Ulys

ODYSSEAE

profecto, inquit, Agamemnonis exitium me domi subi-
turū video, nisi tu dea singula apposite mibi referas.
Sed & te consulō, quonam modo eos plectā, penes me
ipsa consiste, mentemq; & audaciam suffice, qualē
cum Troie euerimus moenia. si deniq; mībi adfis Mi-
nerua, cum trecentis ego hominibus certauero. Ego
quidem adero, inquit Minerua, nec me desiderabis, si
hęc cūre sunt nobis: speroq; huiuscmodi procorum
mēnsam, qui tuam rem edunt, sanguine cerebroq; me
fēdaturam. Interea te omnībus mortalib⁹ ignotum
reddam. Corpus enim hoc tuum formosum, siccum in
membris flexibilibus constituā, flauas itcm ex capite
comas perdam, tēq; ueste induā linea, ut qui uiderint
habentem, horreant: oculos denique pulchros antea
fēdabo, ut plane omnībus procis & uxori & filio,
quem domi reliquisti, turpis aspectu uidearis. Igitur
primum subulcum conueni, qui tuorum est porcorum
custos, alioqui tui amantissimus, tuumq; filium et axo-
rem diligit. Offendes eum suib⁹ absentem, que pa-
scuntur iuxta Coracis saxum ac fontem Arethusa,
glandem edentes dulcem, et nigrā potantes aquam,
que res copiosum suib⁹ abdomen suggerunt. Hic tū
mane, tuncq; absentens percontare. Ego uero spor-
tam obiter ibo tuum filium Telemachum uocatum, qui
Lacedēmoniam ad Menelaum est profectus uestigia-
tum ex tua gloriæ fama, sicubi esset. Cui Ulysses: Non
omnia, inquit, que mente tenes, proculdubio dixisti,

an ille errando labores usquam patiatur: eius certe substantiam alij absumunt. At illa: Ne tibi sit is curæ. Ego nanque, ait, ipsum ad famam fibi bonam comparandā eò deduxi: sed & sine angustia ulla est, libensq; in Atride confidet ædibus, ubi res suppetunt. Proci autem iuuenes cum naui profecti, in insidijs collocati sunt, ut cum priusquam in patriam reuertatur, interficiant: sed hoc euenturum minime puto, quin potius aliquem procorum terra retinebit. Sic locuta, baculo protinus eum preßit, corpusq; formosum cum membris aridum reddidit, flauas ex capite comas perdidit: circaq; cutem ueluti senis antiqui per omnia membra effecit, oculos antea pulchros in honestauit: uestem deinde ipsam laceram & tunicam foedam fumoq; inquit am induit, suprà quoque cerui pelle addidit: præterea tenue baculum, uilem peram undique laceram, et gladium contortum ferebat. Ambo deinde postquam inter se consultauere, diuisi sunt. Minerva quidem La ccedemoniam ad Vlyssis filium est profecta.

Mutatur
Vlyssis ha
bitus-

Minerva
ad Tele
machum
profici
tur.

ARGUMENTVM LIBRI XIII.

Vlysses in agro apud Eumëum subulcata diuertit, & maria quedam colloquio Vlyssis aduentus ad eudem ser monesq; fiunt, scipsum disfumulantis, & gesta quedam narrantis.

n v ODYS-

ODYSSEAE

LIBER XIII.

VLYSSES igitur ex portu uiam locum
nemorosum per iuga motium ingredi-
tur, qua parte Minerua subulcus est
predixit, qui seruis preerat domesfus,

Eumei. quos Vlysses posidebat. Hunc in domus uestibulo re-
domus ad perit, ubi ara in septo edificata loco sublimis, magna
quem di- et rotunda erat, quā subulcus ipse absente domino sine
uerit V- hera & Laerte politis ex lapidibus extruxerat, ac
lysses, de- scriptio. mundā planāq; reddiderat: extrinsecus uero palū de-
sis circūclat rauit. Intra uero stabula duodecim fecit
inter se propinqua suibus cubilia: in quolibet uero se-
es quinquaginta cubitātes foemine ac fœtæ, mares at
tē lōge pauciores, quos procī cōtinuo edētes dimic-
bāt: cū semper eis melior ex omni grege delectus à su-
bulco premitteretur. nā centū et sexaginta erāt. Pre-
terea canes quatuor feris similes inuigilabant, quos
subulcus nutriebat. Ipse aut̄ pedibus calceos aptanit
ex pelle bubula ualde colorata excisa. Tres ab ierui
eū suibus pascendis hue illuc per agros abierāt, quer-
tū uero ī ciuitatē misit, suē necessaria procis ferentē,
ut sacrificātes carnibus appetitu explorarent. Cenes
interca ubi Vlyssem widerūt, cōfestim baubātes cucur-
rerūt. Vlysses uero astu cōstitit, ac ingēti affecto mole-
stia, iuxta suū stabulū, baculū de manu excidit. Verū
su

Subulcus ueloci passu ad stabulum irruit, ac elapsa de
 manu scutica, canes increpando frequentibus saxis, aliis
 alio fugauit. Ad Vlyssemq; uersus: O senex, inquit, pau-
 lominus quin te canes discerpserint: mihi propterea
 suspitionis nota inflixisses, cum alia mala mihi dede-
 rent dij. sedeo namq; moestus ac lugens dominum meum, alijs
 pasco suos. at ille indigus cibi, apud hoies populosq;
 alienos errat, si tamen uiuit ac uestitur solis luce. Sed
 iam sequere senex, subeamus tegetem, ut ipse postquam
 cibo potuq; expletus fueris, dicas cuias es, aut quos
 sustines labores. Sic dicens Eumeus, procedens, eum
 in sedem introduxit, densaq; humi uirgulta fudit, syl-
 uestris quoque capre pellem ingentem atque crassane
 stravit. Vlysses uero ubi se exceptum uidit, ualde ga-
 uisus atq; cu compellans, ait: Iupiter dijq; alij tibi dent
 hospes quicquid optas, qui me tam prompto animo ex-
 ceperis. Quin, inquit ille, uel si te peior ueniat, no fas
 est hospitem contemnere. Nam prope Iouem sunt ocs
 & hospites & pauperes: munus enim nostrum gra-
 tum est quidem, quanquam paruum, quod famulo-
 rum sit officium timide semper agere, praesertim cum
 heri iuuenes dominantur. Nam illius redditum dij reti-
 net, qui me magnopere amabat, possessionemq; dedit,
 veluti seruo suo lubens, domum insuper & portio-
 nem & uxorem multis desideratam: deus autem ut il-
 li negocium auxit, sic item hic mihi. Quamobrem me
 multis inuisset dominus, si apud Ithacam coescuissest,

T 2 pr.
Eumeus
Vlyssem
hospitem
humanit
excipit.

Eumeus
Vlyssem
non co-
gnoscens,
eum peri-
isse coque-
ritur.

sed

ODYSSEAE

sed perijt. o utinā Helene genus potius effet extitū,
 quæ multis cripuit uitam hominibus. Etenim ille Aga-
 monnis honoris gratia llium est profectus, ut Tro-
 ianis bellū inferret. Hæc ubi dixit, baltheo tunica co-
 erens, confessim ad stabulū cōtendit, ubi porcorū sa-
 tus clauserat. Hic duos tulit, ambosq; sacrauit, in par-
 tes diuisit, uerubus deinde figens assauit, omniaq; iphi
 cum uerubus tulit Vlyssi, quibus farinam inferit ab-
 bā, caliciq; dulce fudit merum. Ipse contrā sedens, eū
 adhortādo alloquitur: Ede nunc hospes, famulorū tā-
 tum foetus porcorū sunt: at proci neq; fas neq; miseri-
 cordiam animo colētes, pingues edunt sues. Nō enim
 īmpia facta dij amant, sed poenas exigunt debitas, ac
 mortalium res nefandas puniunt. Sunt enim nonnulli
 īniusti quidem ac crudeles, qui in alienas discurrunt
 terras: sed hi profecto postq; Ioue cōcedente predan
 sunt assecuti, naues cōscendunt, domū quilibet redditu-
 rus: præterea aliquo diuinorū metu, ac religiōe tenet
 tur, aut numinis alicuius uoci obtemperant. At domi-
 nimei miscranda sors est, quod contra ius fasq; pro-
 ci uxorē ciuspetūt, neq; ad propria redire uolūt: sed
 illius rem luxuriosę deuorant nulla temperantia, aut
 parsimonia in dies ac noctes singulas, non uno tantū
 sacrificio, aut duabus ouibus sunt cōtenti: multū pre-
 Vlyssis di- terea uini aut plus aequo exhauriunt. Illi namq; maxi-
 uitiae & mæ opes fuere: neq; herouū ulli tantundē siue in cōtinē-
 possessio- ti, siue apud Ithacā habitanti, nō deniq; uiginti simul
 nes. ho-

hominibus tatus est census, quæ breuiter tibi numera-
bo: Duodecim in continenti greges ovium, totidem ue-
ro porcorum, caprarum totidem pascuntur. Hospitesq;
et ibi bubulci homines. Hic et ouilia leta undecim,
extrema in parte à bonis custodiuntur uiris: quorum
qlibet oue ex optimis quotidie procis desert. At ego
has custodio seruoq; sues: quarum item meliorem ac
leuissimam eisdem mitto. His ab Eumeo dictis, Ulysses
carnes appositas merumq; subito potauit, exitiu pro-
cis meditans. Postq; uero coenauit, animusq; cibo exhi-
laratus, scyphum quo biberat plenū Eumeo dedit, uer-
berenter ex hoc gaudeti, illumq; compellans ait: Dic
quæso amice, quis est is tā diues atq; potens, qui te su-
is contemptū possessionibus prefecerit? Dicis autē ipsum
Agamemnonis honoris gratia perijisse. Dic præterea
si forte nouerim hunc talem aut uidelicet (nam Iupiter
alijq; tantum dij hoc sciunt) nunciem ne, quoniam mul-
ta obiui loca. O senex, inquit Eumeus, nullus profecto
uir qui peregre redierit, hoc nūciauerit, neq; itē uxo-
ri aut filio persuaserit: sed cibum querētes facile mē-
tiuntur, ueraq; dicere nolūt. quicunq; enim erro men-
dicus ad populum Ithacensem, et herae mee uana de-
cipiendo loquatur, facile auditur, illaq; libenter cum
excipit, signa exquirit, lachrymas fundit, ut fas est,
de coniuge qui alibi perijt. Tuq; hospes exemplū huius
reitibi fingito. Si quis tibi lenam tunicamq; dederit,
hunc postea canes auesq; discripturi sunt, ita ut pere-
at,

ODYSSEAE

at, siue in mari pisces edant, et ipsius ossa multa inuoluta arena in continentem iacent: sed hic periens, amicis omnibus dolorē reliquit, mihi maxime. Neq; enim tam æquum benignumq; herum adibo, quocunque uulnus, no si rursus in domum patris mei aut matris redam, ubi prius sum natus atq; educatus. Neq; hostium lugeo, aut oculis in patria uidere cupio, sed me Vlyssis desiderium tenet, quem ego hospes non presentem nominare ueroe. me nanque supra omnis dili-gebat et animo amplectebatur. sed et illum diuinum

Vlysses dif-
fimulans
nititur
Eumeo
Vlyssem
reditur
psuadere.
noco, uel procul existentem. Vlysses ad hec: Amice, in-
quit, quādo illum negasti uenturum, nec propterea uul-
na tibi spes unquam, ego tibi de illo non frustra, sed iu-
re iurando affirmabo, quemadmodum Vlysses uenit.
boni quidem nuncij premium mihi debetur quod ego
quanquam egens, nullo pacto recipere uolo, priusq;
le peregre domum redierit.

Hostis enim nobis est æque ac ianua Ditis
Is, qui pauperie loquitur non uera coactus.

Igitur Iupiter deorum princeps, tuq; hospitalis men-
sa ac Vyssis domus quam peto, scitote quemadmodum
nunc uera loquor, Vlysses hoc anno huc ueniet. In fi-
ne autem mensis domum reuertens, cum qui et uxorem
et filium leserit, omnino puniet. Eumeus uero ad hec:
O senex, inquit, no profecto huius tibi nuncij premium
dabo, neq; Vlysses domum redibit. Verum nuc alacri-
ter bibe, alia postea inter nos memorabimus. nequeo
sic

perfatum,
nuncium

si ecis oculis hec reminisci. ad illius namq; memoriam
 omnem animus in pectore cōtinuo mōeret. Sed iam iu-
 ramētum sinamus, ueniet Vlysses, ut & ego & Penelo-
 pe & Telemachus optamus: me uero pueri illius misce-
 ret, quem dij ramo similem generoso educauere. dixe
 rimq; ego illum inter homines eius patre nec ingenio
 neu forma inferiorē futurū. Verum ipsius mentē ne-
 scio quis siue deorum, siue hominum eripuit, quod Py-
 lum proiectus sit sciscitatum de patris fama. At proci-
 solentes domum reuersuro insidiātur, ut Arcisie pro-
 genies penitus ex Ithaca sine nomine intereat. Sed iā
 illū, siue errauerit, siue fugerit, dimittamus manu pro-
 tegat altissimus Iupiter. Te tantum nunc rogo, tuos
 mihi labores referas, mihiq; uerum dicas, cuias es? ex
 quo hominum genere? que tibi patria? qui parentes?
 in qua uenisti natus? quomodo te nauic Ithacam addis-
 xere? quinam sese esse gloriantur? Non enim te tu-
 is hic pedibus aduenisse puto. Vlysses uero ait: Ti-
 bi profecto uera dicam omnia. Si fuerit nobis ad tem-
 pus lögum cibus, uinumq; dulce, intra tabernaculum
 quiete in epulis existentibus, alij uero ad opus cōver-
 tantur. uix deinde in annū meos referēs labores, quos
 deorum uoluntate sustinui, tibi absoluerm. E Creta Vlysses
 enim meum genus iacto diuitis uiri filius: plures item pulchre
 alij filij fuere patri ex coniuge. Me autem Onete ma-
 ter peperit pellex, uerū eque ac alios Castor Hylacis
 filius honorabat. Huius ego sum genus, qui tunc inter-

Cre

 sing: et hi-
 stor: a. 1.
 uent: sui.

ODYSSEAE

Cretenses uti deus in populo ob diuitias & filios illorum
 stres colebatur. Hunc demum Parce excedente ad inferos tulere, liberi vero patrimonium sortibus duci-
 scre, mihi pauca dederunt. Vxorem duxi ex gente loco
 cuplete ac nobili ob meam virtutem, quod non igne-
 uis aut bellorum fugax inueniar: nunc sane me omnia
 destituerunt: dolorque plurimus occupauit, quod te pro
 be coniugere arbitror. Mihi namque Mars & Minerua
 audaciam uiresque dedere: quando ad infidies aliquas
 aut congressus hostium delectus essem, fortibus uiris
 mortem intentauim: nec ullius animus ferox mibi prius
 inuadendo necem inferre potuit, quin ipse longe pri-
 or insultans hasta irrueret, quando pedum cursu invi-
 citarer. Talis igitur in bello eram. Negocium vero ac
 opus aut utilitas domestica, que nobiles nutrit filios,
 mihi nunquam cordi, sed potius naues, bella, jacula, ar-
 cus, queque alijs horrida & exitialia uidentur, chata
 & amica extitere. Hec deus in animo mibi dedit, alijs
 uero alijs gaudet artibus. Priusque ad Troiam iret
 Achaei, nonies uiris ac nauibus contra exterros prefui,
 & mihi omnia ex his que tractauim feliciter contige-
 runt. Multa postea sum assecutus: ex quo domus est au-
 etia ita, ut inter Cretenses potens ac uenerabilis sum
 factus. At ubi Iupiter crudeliter iter ad Troiam inspit,
 quod multis uitam ademit, tunc quoque me ac Idomeneum
 cum nauibus Ilium ire praecepit: neque ullum detra-
 cendi subterfugium, durum namque populi edictum fa-

erat. Hic igitur nouem Achæi decertauimus annis, de
cimo Priami urbem euertimus, cum nauibus domum
discessimus. Deus uero Acheos dispersit. At mihi mi-
sero Iupiter mala cogitauit. Mensem enim tantum cū
filijs & uxore ac possessionibus domi letatus sum. De
inde ut cum nauibus ac socijs irem in Aegyptum, me-
us me impulit animus. Itaq; coēgi nouem naues, popu-
lus frequens cōuenerat. Sex diebus illi mecum in epu-
lis fuere, ego uero sacrificia multa dijs obtuli, socijsq;
simul cibū paraui. Septima uero ex Creta soluentes,
uento prospero facile quidem nauigauimus, utpote se-
cundum undas: nec ulla nauium incomodum aliquod
passa est, quirs illas nobis incolumibus ac saluis uentus
& gubernator direxere. Die quinta in Aegyptū per-
uenimus, apudq; Aegypti fluuiū nauibus consti. Hic
ego socios manere ac naues seruare iussi: explorato-
res circā uestigatum misi. Illi uero uiribus freti, ad in-
iuriam & populationem insurrexere, statimq; Aegy-
pti agros amoenos diripuere, coniuges ac paruos nae-
tos abduxere, reliquos necauere. Fama igitur in ur-
bem perlata, ubi hæc illi acceperunt, contra nos cū pri-
mum illuxit, irruerūt. campus omnis peditibus equiti-
busq; simul ac tristri ferro completur. Iupiter fugā me-
is socijs iniecit, nec ullus resistere cōtrā est ausus, ubi
& mala apparebat. Hic multi ex nostris ferro inter-
empti, nonnulli uero capti & ad opera coacti fuere.
Mibi autem Iupiter hæc in animum deliberationē in-

duxit, atq; utinā potius in Aegypto perijsscm, & dios
 rum fatum subijsscm. Statim ego ē capite galeam po-
 sui, scutum ex humeris exui, hastā ē manu proieci, ob-
 vius regio equitatui processi, genuaq; amplectens ex-
 osculatus sum. Ille autem me miserans, protinus seru-
 uit, ac flentem in curru collocans, domum duxit. Nas
 quod magnopere iratus esset, multi hastas mihi inten-
 tantes, necē inferre parati erant, nisi eos Iupiter pro-
 bibuisset. Iouis namq; irā ueritus est, qui maxime facta
 improba ulciscitur. Hic demū annis septē mansi, mul-
 tamq; ex hominibus Aegyptijs aggebi pecuniam mu-
 nifice mihi prebitā. At ubi octauus uenit annus, tunc
 Troctes homo Phœnix, & ad decipicndū aptus, unde
 mala hominibus multa inflxit, sua mihi arte persas-
 sit, ut in Phœnicia, ubi ipsius domus & substātia era,
 profici seremur. Hic igitur usq; totū permansi amū.
 Verum diebus ac mēsibus clapsis, in Africā me ille w
 ui abduxit, mēdacia cōmentans, ut cius onus ferrem,
 ibi me tandem postq; sisteret, precium uendendo cape-
 ret. Hunc itaq; credulus ego necessariūq; putans, sum
 secutus. Nauis aut borea uento secundo usq; ad medi-
 um Cretæ pōtum cucurrit. Vbi uero Cretam reliqui-
 mus, neq; illa amplius terra, sed maria undiq; & m
 diq; cēlum apparuere, tunc Iupiter ingentē iupana
 uim misit nubē, ex qua pōtus tenebris obductus est: in
 tonuitq; ac nauim fulmine percussit, que tota quoq;
 ac sulfure referta est: oēs in mari cecidere, ac more